
2019年12月吉日 

全国大学体育・スポーツ実技ご担当者殿 

全国大学ゴルフ指導者研究会会員各位殿 

 

第 24回研修会のご案内 

 

                                 全国大学ゴルフ指導者研究会 

会長 大澤 啓藏 

（元亜細亜大学教授） 

 

 寒冷の候、諸先生方におかれましては益々、教育・研究にご活躍のことと拝察申し上げます。  

 

さて、本年度も「全国大学ゴルフ指導者研究会」主催・第 24 回研修会を開催致しますのでご案

内申し上げます。昨年度まで 3年間は群馬県の「富岡倶楽部」で開催しておりましたが、本年度は

岡山県の「東児が丘マリンヒルズゴルフクラブ」に研修会場を移し、開催することになりました。 

これまで、研修会は関東エリアを中心に開催しておりますが、過去には大阪府「光が丘カントリ

ー倶楽部」、滋賀県「朽木ゴルフ倶楽部」、北海道札幌「北広島プリンスホテルゴルフ場」、三重県「コ

コパリゾートクラブ・白山ヴィレッジ」などへも遠征しております。 

今回、岡山県では初開催となりますが、本会監事で岡山理科大学の西村次郎先生、藤井健平先生

のご尽力と、岡山理科大学様の強力なバックアップをいただき開催にこぎつけました。研修会場と

なります「東児が丘マリンヒルズゴルフクラブ」は男子プロツアーや女子プロのステップアップ・

ツアーなどが開催されており、県下でも名門コースとして知られております。 

また、毎年の研修会開催に際して全国大学体育連合のご後援をいただき、メール・ニュースでの

案内によって新規参加者が増加していることにも、深く御礼申し上げます。 

 

いよいよ、来年 7月の東京オリンピック開催が近づきましたが、ゴルフ競技はリオ、東京と連続

開催され、アスリート・スポーツとしての認知度（人気）も定着しております。さらに、ゴルフが

生涯スポーツとして好適であるばかりでなく、大学体育の中で優れた教材（種目）であるとの認識

もさらに高まっています。 

2泊 3日間の研修会では、学生への指導法や教員自身のスキルアップなどについて、相互研修や

プロのアドバイスを通して、多くの成果が期待できるプログラムを用意しております。また、夜の

講義では理論研修とともに、各大学のゴルフ授業に関する情報交換の場を設け、授業改善や学生の

ニーズ対応に直結するテーマも研修していただくよう計画しています。 

研修会のご参加にあたっては、事前に「現場での悩み」「ご要望」「ご意見」などを是非ともお寄

せ下さい。課題や問題、ご要望にできる限りお答えできるよう努力致します。また、本研究会によ

る「公認指導者認定制度」も 10 年目を迎えました。実施要項をご参照の上、指導者認定を受けら

れますようご案内致します。 

 

 今回も、研修会の充実に向けて理事長以下、理事、事務局がワンチームで頑張っておりますので、

多くの先生方のご参加を心からお待ち申し上げます。 

 

 


